中華民國汽車貨運商業同業公會全國聯合會 函

	地址：106台北市信義路三段162號之30

聯絡人：林汶賢

電話：02-27026023　傳真：02-27056617
電子信箱：tcta.roc@msa.hinet.net

	受文者：如正副本

	發文日期：中華民國108年2月14日

發文字號：（108）汽貨國華字第063號

速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：

附件：如文

	主旨：有關貴會於本會第10屆第8次理監事聯席會議所提議案經本會向交通部提出建議「貨車不得超過12公尺，全聯結車不得超過22公尺，汽車全寬不得超過2.56公尺」乙案，頃奉該部回復如說明，敬請　查照。

	說明：

	一、依據交通部108年2月1日交路字第1070033767號函辦理(函文影本後附供參)。
二、交通部上函說明略以「有關貴會建議修正大貨車全長不超過12公尺之規定，本部業已於107年12月24日修正發布，並自本(108)年1月1日起實施。另貴會建議全聯結車全長尺度修正為不得超過22公尺部分，經蒐集國外先進國家車輛尺度規定，歐盟指令Council Directive96/53/EC規定一般聯結車輛C含半聯結車及全聯結車)，其全長不逾18.75公尺、美國加州為全長不逾19.81公尺(65英呎)、澳洲為全長不逾19公尺、日本為全長不逾18公尺，我國現行道路交通安全規則規定半聯結車為全長不得逾18公尺、全聯結車為全長不得逾20公尺，已相對先進國家寬鬆。」、「另貴會建議汽車全寬修正為不得超過2.56公尺一節，依據公路路線設計規範、市區道路及附屬工程設計規範規定，道路車道寬度依服務性質可設計為2.8公尺至3.75公尺，倘車輛全寬尺度放寬至2.56公尺，行駛於3.0公尺寬之車道將無法符合道路交通安全規則第100條、第10l條規定之兩車最小0.5公尺間距。且現況道路設計規範係以車寬2.5公尺作為設計，放寬車寬會使現有公路「平曲線車道加寬」及「車輛最小轉向軌跡半徑」之設計值不足，爰經評估暫無放寬空閒。」。

	正本：臺南市汽車貨運商業同業公會

	副本：臺灣省汽車貨運商業同業公會聯合會、桃園市汽車貨運商業同業公會、新北市汽車貨運商業同業公會、高雄市汽車貨運商業同業公會、高雄市直轄市汽車貨運商業同業公會、臺中市直轄市汽車貨運商業同業公會、臺北市汽車貨運商業同業公會、臺南市直轄市汽車貨運商業同業公會、臺中市汽車貨運商業同業公會

	理事長
	[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]jﬁj& B e

riaﬁwﬁ%lmzh
'

_ PRI IR

A B denk ¢ 10052 % 36 4= % 25 155058
10658 %2 : (02)2389-9887

F6T 15 AIH3R1625KTH %%A5%f%
N e o o e oy T (02)2349-2156
ZXHPERBALRERER & T2 : chengyenemotc.gov.tw

E NS gl R

Fxad: ¥EREIBE2A1A
BEX Tk T RBF$107003376735%
&3 L@
FERBESESEIAFEHR :
B

T MR EEREBE T ERTBEARAAEISME U RITE
WERAE—F AR FER -

37,88 :
— A EEI074H9A7E(10)AEBAFE H 136358 -
NFHBECRBBEEAREESRARBI2ARZIAE - A

¥CRI07TH12R24B 444 - & A A(108)4F1A18 4

B - AR RERLME L2 EREMSELTIFARBL2N
Ry  BRERNSCERREBREMAL > REHKS
Council Directive 96/53/ECH#. 2 —AxBiss 2om( 4 ks
BRABER)  EARRMIS.THAR Y EB MM A2 K
Fi#19.81 AR (65#R) N MMA L EAREIINR ~ B A
AHERARISAR » BEABRATER I BELRAMR T £
HGEALPRAFRISAR N 2BHER AR RIFH20
R rERRLE -

VAR EBRAELCABEARIIREG2.56 AR —H KK
NG EIRGE S TEEBRWE TRZIRLEAL
B E TR E TR A2.8ARE3.T5R

i

%18 #£27

[image: image3.jpg]e EmEEREKEEL2.H6R  TBMNI.0NREXZ &
B EESAOEBELTARA F10045 ~ F101ER T
M EENO.5AREEE - ARMERZIREGUARLEL.5

ig\ NRAEBEN O BREEEEERA LK T FHREE
: /‘%? T AR TEmm eI F2 | 2RI ERAL - Z8T

Y ERAER -

ER: PERBAERERERNL 2R 2AHSE

ik A AR A0
il fi ko

ff’f%\%l% f@%‘ ) % /A\)%\/ 2 R
S e 2 ST
L or B IR AR,

E}? ) e R ]

(0¥ 2,13

%28 #£2H